
 

 

 

 

 

 

 

 

 
５月７日～1３日の期間に

全学年の遠足を実施しました。   

バスの貸し切り代金の高騰

もあり、昨年度から全学年公共

交通機関を使って徒歩での遠

足としました。あやの台小学校から隅田駅までも距離

があり、普段、車での移動が多い子ども達にとっては、

かなりハードな行程だったと思います。１，２年生だ

け天候条件が整わず、行き先を変更しましたが、どの

学年もよく歩きました。 

子どもたちは校外での活動で、はじめて見るもの、

聞くこと、体験することに目を輝かせていました。ま

た、友達と一緒に楽しくお弁当の時間を過ごしました。

お弁当の準備ありがとうございました。 

各学年で校外学習の学びを振り返り、今後の学習に

生かしていきます。 

 

１、２年生 ５月９日（金）【中央公園】 

昼頃から雨の予報

だったため、行き先

を杉村公園から中央

公園に変更しまし

た。公園では、１，２

年生の縦割り班を作

り、大縄跳びやドッ

ジビーをしました。みんな仲良く譲りながらドッジ

ビーができました。学校に着いたころ、雨が降り始

め、お弁当は教室で食べました。 

 

 

 

 

 

 

 

４年生 ５月８日（木）【青洲の里・名手本陣】 

 天気のいい中、青

洲の里まで行ってき

ました。担当の方の

話を聞いたり見学し

たりした内容をメモ

欄からあふれるほど 

記入できました。お

弁当後遊んだ公園には、普段使ったことのない遊

具があり、みんな楽しそうに遊んでいました。名手

本陣では、手作りのストラップをもらいました。 

 

５年生 ５月７日（水）【九度山 紙遊苑】 

九度山に行き、午

前中は紙遊苑での紙

漉き体験、午後は慈

尊院や町石道などの

世界遺産学習を行い

ました。昔から続く

文化や歴史など幅広

い学習ができました。高野口駅から徒歩での移動

はかなり距離がありますが、みんな頑張ったよう

です。 

  

６年生 ５月１３日（火）【紀伊風土記の丘】 

歴史の学習として、

紀伊風土記の丘で古

墳見学や埴輪づくり

をしてきました。古

墳内の石積みのすご

さや埴輪づくりの難

しさを体験しまし

た。機械が無い時代に作られた古墳。昔の人のすご

さを感じました。 

 

※校外学習の様子は、ホームページ（HP）にもアッ

プしておりますので、そちらもご覧ください。また、

「彩の雲」カラー版も HP に掲載しております。 

日々、学校の様子も HP にアップしていますので、そ

ちらもご覧ください。 

３年生 ５月８日（木）【橋本消防署・図書館】 

消防署では、消防

車や救急車の仕組

みを教えていただ

き、施設では、指令

室や仮眠室など普

段見られない場所

も見学させていた

だきました。図書館でも、新たな発見がたくさんあ

りました。 

 
 
 
 
 

彩の雲 
発行：令和７年５月２２日 

橋本市立あやの台小学校 

橋本市あやの台二丁目 17 番地 

TEL：0736-37-4001 

2025 年度 学校だより ５月号（第 103 号） 

遠足（校外学習） 



 ５月３１日（土）に実施予定の運動会に向け、代表

委員会で意見を出し合い、検討し、今年のスローガン

を決定しました。そして、全校練習の初めに、児童長

から全校児童に伝えました。 

 ５月１２日から練習がスタートし、このスローガン

を意識しながら練習を積み重ねています。５月３１日

の本番には、児童一人一人が達成感を感じることがで

きる運動会にしてくれることを期待しています。 

 一昨年は季節外れの台風の接近で延期、昨年は前日

は雨でしたが何とか予定通り開催できました。ただ天

気だけはどうすることもできません。今年は、そのよ

うなことが無いようにと願うばかりです。 

また、最近の天気は

寒暖差が激しく、今年

は年度当初から体調

を崩す児童・教職員も

かなりいました。運動

会本番万全の体調で

迎えられるよう、ご家

庭でも体調管理よろ

しくお願いします。 

かなり蒸し暑くなることも予想されますので、お子

様に多めのお茶等をご準備いただき、ご観覧の皆様も、

熱中症対策をしていただきますようお願いします。 

 

≪環境整備作業≫ 

 5 月 1０日（土）運動会に向けての環境整備作業を予定していましたが、雨のため延期。予備日の１７日（土）

も雨のため、今年の環境整備作業は中止となってしまいました。運動場の草引きは、子ども達と一緒に行って

いきます。今後も保護者の皆様にご協力いただかなければならないこともあります。今年度も学校のために、

子どものためにご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※最近、登校時における車での送りが多くなっています（特に雨天時）。徒歩での登校にご協力ください。 

雨の日は、替えの靴下を持たせてください。 

≪運動会スローガン≫ 
笑 顔 と 全 力 の 二 刀 流 

■ 運動会の観覧について 
○演技の観覧については、５月１４日に配布しております、「運動会について」をお読みいただ

き、観覧の皆様が気持ちよく、そして子どもが演技に集中できるよう、ご協力いただきますよ
うお願いいたします。 

〇体育館は、休憩場所として開放しますので、体育館や体育館北側の階段からの観覧は、お控え
いただきますよう重ねてお願いいたします。 

○学校敷地内は禁煙です。併せて、ごみの持ち帰りにもご協力をお願いします。 
 

４月２６日（土）の授業参観、PTA 総会、学級懇談会には多数ご出席いただきありがとうござい
ました。今年度最初の参観では、新しいクラスメイトとともに熱心に学習に取り組んでいる姿を見て
いただけたと思います。総会では、令和６年度の会務報告・決算報告、監査報告と令和７年度の役
員、事業計画案・予算案について審議していただき承認を得ました。 

年度当初より、２名の担任が病気休暇取得という状況となり、該当学級の皆様には多大な不安をお
かけしています。５月末には両クラスとも補充教員が配置されます。配置された教員を他教員でサポ
ートしながら、子ども達全員が笑顔で学校生活を送れるよう努めてまいります。 

総会でも申し上げましたが、今年度も「子どもたちのために」をキーワードに、共に手を携え、明
るく朗らかにあやの台小学校 PTA の活動を進めていきたいと考えます。全教職員に加え、全保護
者、地域の皆様で、あやの台小学校全児童を見守り、育てていただければと思います。何とぞ、ご理
解・ご支援をよろしくお願い申し上げます。 

〈5，6年生練習の様子〉 


